文書 No.VS3000-OMH0006-B
製 品 名 称
直動形 3 ポートソレノイドバルブ
型式 / シリーズ / 品番
VS3135 VS3145 シリーズ
2023-11-17 16:23
DV977679
- 1 -

注1） 最小作動頻度はJIS B 8373 2015(30日に1回)による。
注2) JIS B 8419 2010による。(供給圧力0.5MPa時の値)。
型式表示
VS3135 VS3145 Series
3 ポートソレノイドバルブ／製品個別注意事項②
ご使用の前に必ずお読みください。
AC コイルのみ
2023-11-17 16:23
DV977679
- 9 -
No. VS3000*-OMH0006-B
作動説明
本製品は、直動型メタルシール方式３ポートバルブです。
ソレノイドの電磁力で、プランジャを吸引し、その力（吸引力）と
プランジャの移動距離で弁を切換えます。
主弁部はメタルシール方式で、弾性体シール方式と比べ、耐久性は高く、高頻度で使用できます。
（但し、弁部の漏れは多く、異物の影響を受けやすい。）
N.C（ノーマルクローズ）でご使用の場合、
通電で弁が開き〔SUP⇒CYL.〕、
非通電で弁が閉じます。〔CYL. ⇒EXH〕
N.C単動シリンダ接続図。（）内はN.C時
共通注意事項（P5）に記載の通り、
本製品はユニバーサルポーティングタイプです。
N.C.仕様、N.O.仕様、デバイダ仕様、セレクタ仕様
などで使用可能です。
2023-11-17 16:23
DV977679
- 10 -
No. VS3000*-OMH0006-B
手動操作
コイル端面より手動操作が可能です。
ACの場合
ゴムプラグを外すとプランジャが見えます。工具にてプランジャを押し
ます。(防滴形は操作不可。)
DCの場合
端面中心のゴム部分を工具にて押し込みます。
AC コイル             DCコイル
呼吸穴
1. 電磁弁の底面には、主弁の呼吸穴があります。呼吸穴をふさぎま
すと作動不良となりますのでふさがないようにしてください。
※通常金属面に取付けられる場合は、呼吸穴から呼吸溝を通って呼
吸しますが特に取付面がゴム状の面の場合、ゴムの変形でふさが
れる場合があります。
VS3135                VS3145
2. 排気ポートなど使用しないポートは、サイレンサを取付けるなど、
ゴミ、異物などが入り込まないよう対策を施してください。
グロメットタイプの配線
VS3135 の場合
電圧仕様 リード線本数 色
AC100V 2 青
AC200V 2 赤
DC 2
白、茶
※極性はありません。
VS3145 の場合
DCコイルは２線式、ACコイルは３線式です。
ACコイルの回路は以下の通りです。